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یادداشت

فرارسیدن روز جهانی زن را به سهم خودم به اندازه 
یک زن از دنیای بزرگ به همه زنان تبریک می گویم. گرچه 
زن ها در سال های اخیر از لحاظ ورود به مسائل اجتماعی 
و کسب تحصیلات عالیه در ایران رشد چشمگیری 
داشته اند، اما وقتی بحث ورود زنان به مشاغل مدیریتی در 
سطوح بالا مطرح می شود، نمی توانیم فراموش کنیم در 
جامعه تبلیغاتی وجود دارد که زنان را از چنین مشاغلی 
که رنگ سیاسی به خود می گیرند، دور مي کنند. زنان برای 
ورود به مشاغلي دولتی با مقاومت روبه رو می شوند و با 
آنها مقابله می شود. به تازگی شاهد بودیم که زنان برای 
ورود به مشاغلی مانند معاونت ریاست جمهوری، مقام 
وزارت بعضی از وزارتخانه ها و حتی نمایندگی مجلس با 
مشکلات عدیده ای مواجه بوده اند و افرادی که توانستند 
به این نوع مشاغل دست یابند، در واقع تلاش چشمگیری 
کرده اند. به هرحال این برای آنان کار ساده ای نبود. با کمال 

تأسف برای وضع موجود و ابراز خوشبختی برای آنچه در 
پیش است، باید گفت چنین تفاوتی که بسیاری در نظر 
دارند، در خلقت انسان ها وجود ندارد. اکنون که زن ها 
به مدارج عالی علمی می رسند و وارد جامعه شده اند و 
سعی کرده اند با حالت گوشه گیری و جنس دوم بودن تا 
اندازه ای مبارزه کنند، طبعا قبول مشاغل بالا برای زنان 
اشکال ایجاد نمی کند و مشکل نیست و در چند سال اخیر 
دیده ایم زنانی که به مشاغل بالا دست یافته اند، واقعا 
توانایی انجام آن مشاغل را داشته اند و از مردان کمتر 
نبوده اند. در شریعت ما نیز به شایسته سالاری توصیه شده 
است و من نیز اعتقاد دارم که هرکس که تواناتر و باسوادتر 
و عالم تر است، باید بیشتر مورد قبول باشد. زنانی که چنین 
خصوصیاتی داشته اند، توانسته اند در مشاغل خود مؤثر 
باشند و کار خود را به خوبی انجام دهند و هیچ کمبودی 
نیز نسبت به آقایان نداشته اند، اما می دانم که هنوز هم 
با آنها به شدت مقابله می شود.نکته ای را بارها و بارها 
درباره شغل خودم به عنوان یک وکیل گفته ام؛ اینکه تنها 
شغلی در کشور ما که از ابتدا تفاوتی بین مرد و زن در آن 
وجود نداشته، شغل وکالت بوده است. البته این واقعیت 
را نمی توانم کتمان کنم که قبل از انقلاب، زمانی که 
تعداد وکلای زن کم بود، تا اندازه ای ناباوری و دیرباوری 

در آقایان قضات و افرادی که با ما برخورد می کردند، 
وجود داشت، ولی به مرور این حس نیز از بین رفت. به 
تازگی شنیده و دیده ایم که برای بعضی از خانم های وکیل 
مشکلاتی در رابطه با مسئله جنسیت آنها در حرفه وکالت 
به وجود آمده، اما در حرفه وکالت به  هیچ وجه اجازه 
داده نشده است که تمایز جنسیتی وجود داشته باشد و 
تصوری از رجحان مردان به زنان ایجاد شود. خود من 
در هر محکمه ای، چه دادگاه انقلاب، چه کیفری، عالی 
یا حقوقی هرگز با مانع و رادعی براساس دیدگاه جنسیتی 
روبه رو نشده ام. در هر مورد و هرجا که دیدگاه جنسیتی 
درباره شغل وجود داشته باشد، به  نظر من برای دورکردن 
زنان خدوم از وظایفی است که آنها قصد برعهده گرفتنش 
را دارند. زنانی که ضمن حضور در جامعه به عنوان یک 
زن، هرگز به جنسیت خود تکیه نداشته اند، با ورود به 
هر شغلی در جامعه توانسته اند مؤثر باشند و جایگاه 
خوبی را حفظ کنند. البته افرادی هم دچار اشتباهات و 
ناهنجاری هایی شده اند و از این لحاظ باید گفت آقایان نیز 
مرتکب چنین اشتباهاتی شده اند. جامعه باید پذیرای این 
تحول و تغییر باشد و بپذیرد که زن ها نیز مانند مردها توان 
انجام کارهای سنگین اجتماعی را دارند و نباید جنسیت 

مانع آنان شود. 

نباید جنسیت مانع شود روش محاسبه عیدی ۹۷ شمسی!

- اگر شما کارگر کارخانه باشید، باید کلی نذرونیاز 
کنید که کارخانه شما هم مثل باقی کارخانه ها 
بسته نشود. پس توقع عیدی نداشته باشید! چون 

پول عیدی با پول گوسفند نذری در می شود!
- اگر شما کارگر روزمزد هستید، همین که 
می روید سر کار و آخر وقت (برخلاف این همه 
کارگر که چندماه چندماه حقوق طلب دارند) 
حقوقتان را جیرینگی و نقدی می گیرید، باید 
صدهزارمرتبه خدا را شکر کنید! عیدی که 

پیشکشتان.
- اگر شما کارگری هستید که کارخانه تان بسته 
شده و حقوقتان را هم خورده اند، به جای اینکه 
فکر کنید چقدر عیدی تان می شود، به نظر ما 
بروید دنبال سند که شب عیدی به دلیل اعتراض 
به اینکه حقوقتان را خورده اند و کارفرما ازتان 
شکایت کرده، از بازداشتگاه بیایید بیرون. (کار دنیا 

برعکس است دیگر! حرص نخورید).
- اگر کارمند هستید، باید به شما تسلیت 
بگویم، چون کارمند دوره احمدی نژاد و قالیباف 
حقوق و عیدی تپل می گرفت. الان گویا از این 

خبرها نیست.
- اگر کارمند دوره روحانی و نجفی هستید، اگر 
«این کاره» و «بلد» باشید، عیدی تان را در همین 

دوره هم تپل می گیرید. خیالتان راحت.
- اگر «ژن خوب» دارید که عیدی تان همین 

الان هم پرداخت شده.
- اگر روزنامه نگارید که عیدی لازم ندارید، 

قرص آرام بخش لازم دارید و خلاص.
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کارتون خواب

نژادپرستي:این بار هم عکسي منتشر شد و در آن 
اعلام  شد که لطفا خانه خود را به غیربومي ها 
واگذار نکنید یا نوشته شد براي تجمع علیه 
بومیان فلان ساعت در جایي جمع شوید.سؤال 
این است که از سال ۹۰ تاکنون بارها این اتفاق 
رخ داده است؛ یعني شهري یا محله اي تصمیم 
گرفته  اند نژادهاي دیگر را طرد کنند؛ اما با آنها 

مقابله نشده است.

پرنده آبی

 پوریا عالمى

حرف درشت

نکته

مفهوم «تأخر فرهنگی» 
که  را   (Cultural Lag)
دورکیم به عنوان یک تئوری 
مطرح کرد، اکنون دیگر یک 
می دانیم.  پذیرفته شده  اصل 
استفاده  یعنی  تأخر فرهنگی 
نادرست از امکانات موجود. بین فرهنگ  استفاده درست از آب و تکنولوژی آب، 
فاصله ای وجود دارد. اینکه مردم ندانند آب را چگونه مصرف کنند، ناشی از «تأخر 
فرهنگی» است. فردی آب را رها می کند و بی دلیل باز نگه  می دارد و وقتی به او 
اعتراض می شود، می گوید خودم پولش را می دهم. چون پیش از آن در روستا هر 
موقع می توانسته از چشمه آب برداشته، تصور می کند که هنوز هم در آب لوله کشی 
شهری همین وضع برقرار است. همچنین اینکه عده ای نمی دانند چگونه از ماشین 
استفاده کنند؛ مثلا با خودروی بنز روی خط عابر پیاده می ایستند یا به خیابانی با 

تابلوی ورود ممنوع وارد می شوند. 
این نقشی است که مردم در بحران های محیط زیستی مانند بحران آب ایفا 
می کنند. علت اینکه فرهنگ استفاده درست را ندارند، این است که پرورش نیافته اند. 
مردم نقش بسیار بارزی دارند و باید راه درست مصرف کردن آب را بدانند. اما این 

را نه در کتاب های درسی خوانده اند و نه در برنامه های رادیو و تلویزیون دیده اند. 
 اما استفاده نادرست از منابعی مانند آب، سویه دیگری هم دارد و آن، دولت 
است. در سال ۱۹۷۰ «کلوپ رم» یک گردهمایی از جامعه شناسان برگزار و این خطر 
را اعلام کرد که از مدیترانه تا هند دچار قحطی آب خواهد شد و جنگ آینده جنگ 
آب خواهد بود. آنها حدود ۹ سال قبل از انقلاب هشدار دادند که اگر تمهیداتی به 
عمل نیاید، قحطی آب پیش خواهد آمد و ما نیز در سال های پس از آن مقالاتی در 
این مورد نوشتیم. بارورکردن ابرها در زمان پیش از انقلاب با فرستادن متخصصانی 
به آلمان به صورت یک طرح درآمد و در سال های اخیر نیز بحث هایی درباره انتقال 
آب دریای خزر به دشت مرکزی و انتقال آب از جنوب به سیستان و بلوچستان و 
کرمان و اصفهان و سایر استان ها مطرح شد. اما دولت آب را ارزان کرده است. 
به این ترتیب نقش مردم در بحران های زیست محیطی مشخص است، اما این را نیز 
باید در نظر گرفت که دولت کاری را که باید انجام بدهد، انجام نداده است. در 
مورد بحران آب می توان گفت نه از طریق آموزش وپرورش در این زمینه آموزشی 
داده شده است و نه آگاهی بخشی شده و نه تمهیدات لازم برای مهارکردن آب های 

سطح الارضی و تحت الارضی صورت گرفته است. 
 اینکه چرا مردم آب را درست مصرف نمی کنند، چرا برق را درست مصرف 
نمی کنند، چرا به گازگرفتگی دچار می شوند و جان خود را از دست می دهند، چرا 
آمار تصادف این همه بالاست ، همه به مبحث «تأخر فرهنگی» مربوط می شود، اما 

تأخر فرهنگی نیز علت ها و ریشه هایی دارد که باید مورد مطالعه قرار گیرد. 

تأخر فرهنگى و نقش رسانه
گردشگرى فرهنگى

اگرچه ۵۶ سالگی سن پیری 
نیست، اما باور کنید ۳۰، ۴۰ سال 
دغدغه مسائل زنان را در این 
مملکت داشتن آدم را پیر می کند 
و حالا پس فردا روز جهانی زن و 

آخر هفته، روز زن در ایران است. 
اما در این مدت، چقدر ما کنشگران مسائل زنان، به تغییر قوانین گیر دادیم و چقدر 
به سنت های دست وپاگیر؟ و اصلا چقدر برایمان اشتغال زنان و مشارکت اقتصادی 
آنها اهمیت داشت؟ در طرح مسائل زنان، مخاطب کنشگران این عرصه، اغلب 
دولت بوده و البته آنها هم چون مشارکت سیاسی زنان را لازم داشتند (رأی نیمی از 
جمعیت را می  خواستند) پس در تغییر برخی قوانین با جریان برابری خواهی زنان 
همگام شدند. بااین حال آن قدر درگیر این بگومگو با دولت بودیم که یادمان رفت 
مسائل زنان ریشه در سنت دارد و فرهنگ سازی لازم دارد و دولت هم آن قدر برای 
حفظ همین سنت ها درگیر گیروواگیر با ما بود که یادش می رفت اگر فرهنگ سازی 

نکند، ماهواره همه سنت و تاریخ ما را با هم ویران می کند. 
 در روستای گامبرون جزیره قشم (همین یک ماه پیش) شاهد بودم که تمام 
دختران به مدرسه می رفتند و برقع تقریبا ور افتاده بود، اما همین دختران تا وقتی 
که شوهر نداشتند، از برادر بزرگ تر خود حساب می بردند و بعد هم آن قدر زود 
شوهر می کردند و بچه می آوردند که وقتی برای دانش آموختن نداشتند و ندارند. 
سال هاست آنتن های ماهواره روی بام های گلی شان تاب می خورد و شبکه های ترک 
و عرب در فکرهایشان جولان می دهند، درحالی که همین شوهران چشمشان دنبال 
زنان شبیه آنچه در ماهواره هست می دود، چون در سریال های ایرانی زنی را مثل 
زنان خود یا مثل آنچه در جامعه هست نمی یابند. در شهرهای بزرگ تر زنان نصف 
بیشتر صندلی های دانشگاه ها را پر کرده اند، درحالی که در اشتغال جایی بیشتر از 
۱۴ درصد را اشغال نکردند، چون ما کنشگران فقط در تلاش بودیم که حق طلاق 
را به آنها برگردانیم و فکری به حال سنت مهریه سنگین و این جور چیزها نکردیم و 
زنان طبقه مرفه شهری یاد گرفتند که طلاق بگیرند با مهریه سنگین و اجرت المثل 
و امثال آن تا زمانی که مطلقه شدند (مانند وقتی که متأهل بودند) دغدغه معاش 
نداشته باشند و بخورند و بخوابند، چون ما کنشگران زنان یادمان رفته بود که ترغیب 
به مشارکت اقتصادی زنان در زندگی مهم تر است، درحالی که زنان طبقات دیگر 
خودشان یاد گرفتند که زحمت بکشند و خرج خودشان و خانواده شان و شوهر 
بی کار معتادشان را دربیاورند، چون زندگی باید ادامه یابد که طلاق جای شلاق شوهر 

گرسنه  را نمی گیرد، چون سنت اجازه طلاق نمی دهد! 
 و مسئله حجاب که از همان اول سیاسی بود و سیاسی هست و اتفاقا ما 
کنشگران مسائل زنان چشممان را بر این واقعیت بستیم که همین حجاب اجباری 
آن اوایل باعث شد دختران در شهرهای کوچک، پدران و برادران خود را اقناع کنند 
که در پناه حجاب می شود رفت به شهرهای دیگر و درس خواند. سیل جابه جایی 
دختران و جداشدن از خانواده و رفتن به دانشگاه ها و... طبقه اجتماعی و اقتصادی 
آنها را نیز جابه جا کرد. دختران یاد گرفتند که وارد اجتماع شوند و کار کنند و مستقل 
شوند. البته بیشتر از همه، تلویزیون در این میان نقش داشت؛ مثلا آنجا که زنان 
تلویزیون یک سربند و پوششی برای گردنشان می گذارند و یک شال قهوه ای یا طلایی 
یا مشکی روی آن سربند می کشند که تداعی موهای افشان کند و بدتر از آن اینکه 
زنان خوب مهربان در تلویزیون حتما چادر مشکی سرشان می کنند، درحالی که زنان 
خوب در شمال کشور و جنوب کشور در سربندها و روسری ها و لباس های محلی 

رنگارنگ و زری دوزی زندگی می کنند... . 
حالا زنان و دختران رسیده اند به جایی که با حجاب موردنظر الگوی دولت 
چالش دارند، چون نه ربطی به پوشش سنتی ما دارد و نه ربطی به پوشش غالب 
جامعه و نه ربطی به پوشش غالب مسلمانان دنیا! اینجاست که وقتی مسئله 
«دختران خیابان انقلاب» پیش می آید، دولتیان دست به دهان مانده اند که چی شد؟

ناله هاى یک فمینیست پیر 

خبر

ایسنا: همایش روزنامه نگاران جهان در سئول با حضور ٦۳ روزنامه نگار از ٤۷ 
کشور جهان آغاز شد. پونه ندایی، سردبیر مجله ادبی شوکران، نیز از کشورمان 
در این همایش حضور دارد. همایش روزنامه نگاران جهان هر سال با موضوع 
صلح  برگزار می شود. جونگ کیو سانگ (Jung Kyu Sung) - رئیس سازمان 
روزنامه نگاران کره جنوبی - سخنان آغازین این مراسم را بیان کرد و گفت: «با 
وجود تفاوت کشور، نژاد، پوست و بینش، همه ما یک وجه مشترک داریم؛ ما 
روزنامه نگاران تشنه آزادی و صلح هستیم و آن را با حقیقت خرد و قلبی گرم 
بیان می کنیم».رئیس سازمان روزنامه نگاران  کره جنوبی ادامه داد: «محور بحث 
همایش، نقش رسانه ها در خلع سلاح هسته ای شبه جزیره کره و صلح جهانی 
است. از آنجا که کره یک کشور تقسیم شده در جهان است، صمیمانه از شما 
درخواست می کنم اندیشه های ارزشمند خودتان را در این زمینه بیان کنید».در این 
همایش، پیام دو جونگ هوآن، وزیر فرهنگ، ورزش و گردشگری کره جنوبی که در 
مراسم حضور نداشت، خوانده شد. در بخشی از این پیام آمده بود: «بسیار بامعنی 
است که موضوع این همایش روزنامه نگاری جهانی برای صلح در شبه جزیره کره 
باشد. کشور ما آخرین کشور تقسیم شده در جهان است. در دهه گذشته گفت وگوها 
میان دو کره قطع شده و آزمایش های کره شمالی روند صلح را مختل کرده بود. 
بازی های المپیک (زمستانی) امسال فرصت مناسبی برای ایجاد امید به گفت وگو 
پیش آورد. ما از روزنامه نگاران درخواست می کنیم که ما را در این زمینه حمایت 
کنند». کانگ کیونگ ها، وزیر امور خارجه کره، نیز در ضیافت ناهار سخنرانی کوتاهی 
کرد و گفت: «در کنار بازی های المپیک امسال نشانه های خوبی از تمایل کره شمالی 
برای مذاکره دیدیم. شخصیت های مهمی به کره جنوبی سفر کردند؛ از جمله 
خواهر رهبر کره شمالی. همچنین تیم ورزشی کره شمالی حضور داشت».او افزود: 
«مهم است که راه صلح آمیزی برای خلع سلاح هسته ای پیدا کنیم. امیدواریم 
گفت وگو بین آمریکا و کره شمالی بی طرفانه و بدون فشار انجام پذیرد. ما تأکید 
داریم که کره شمالی حرکت تحریک آمیز هسته ای انجام ندهد. سرانجام کره شمالی 
پذیرفته که با آمریکا دراین باره مذاکره کند. امیدواریم راهی منطقی برای گفت وگو 

پیدا کنیم و در این رابطه به نقش رسانه ها باور داریم».
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پیشنهاد

مراسم رونمایی کتاب «شهرک اکباتان، مدنیت معاصر معماری ایران» امروز، 
۱۵ اسفند ۹۶، ساعت ۱۶ الی ۱۸ در موزه ارتباطات، اول خیابان امام خمینی 
برگزار می شود. در این مراسم دکتر فریدون آذری؛ معمار طراح بلوک های فاز 
یک اکباتان، دکتر گیتی اعتماد؛ شهرساز و استاد دانشگاه، دکتر علی اعطاء؛ رئیس 
کمیته معماری شورای شهر تهران، دکتر حسین ایمانی جاجرمی؛ دانشیار دانشگاه 
و عضو شورایاری اکباتان و بهروز مرباغی؛ مؤلف کتاب، حضور دارند. همراه این 
کتاب، لوح  فشرده ای است که حاوی نقشه های معماری بلوک های فاز دو شهرک، 
اثر «کیم سوو گئون»، مکتب دار معماری مدرن کره، است. با انتشار این کتاب، 
هویت طراحان اصلی این معماری معرفی می شود. در این کتاب روایت های 
معتبر و گفتارهایی از فریدون آذری، سیدمحمد بهشتی، شهاب الدین ارفعی، 
حمیده امک چی، سیروس باور، نگار جوکار، بهروز سرابندی، حسین سلطان زاده، 
کاوه فولادی نسب، محمدشاپور کیمیاقلم، رحمان گلزارشبستری، بهروز مرباغی، 
سهراب مشهودی، جواد مهدی زاده و علی اکبر نصرآبادی به چشم می خورد که 
در ۱۲۰ صفحه و با قیمت ۱۷هزارو ۵۰۰ تومان از سوی انتشارات پیام، شرکت 

مهندسی اردیبهشت مهرازان منتشر شده است. 
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